
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1024 adottata il 28/07/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CAVALLARI TERESA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN 2016/2018 - RECEPIMENTO PROVVEDIMENTO N. 1589/2017 
DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA (CAPOFILA) DI RINNOVO DEI CONTRATTI AVEC 
PER  LA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  NEUROCHIRURGIA.  
ADOTTATA NELL'  INTERESSE  DELL'  AZIENDA OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA DI 
FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
DC1FA0B689BCD51F3DFC8C3989A972E0A2859C57780DE52E2C3A908E0F410BA39A54BAF2A13146974EE7E836DB8330E5AC6391DD075
3808C26E77B67BF04A3A1

Copia informatica ad uso consultazione



 SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Redattore del provvedimento: Sig.a Barbara Benini
Responsabile fase istruttoria ex art. 4 L. 241/92 : Dott.ssa MARIA CATERINA STEVOLI
Il sostituto del Direttore del servizio comune economato e gestione contratti: Dott.ssa CAVALLARI 
TERESA

OGGETTO:  MASTERPLAN  2016/2018  -  RECEPIMENTO  PROVVEDIMENTO  N.  1589/2017 
DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA (CAPOFILA) DI RINNOVO DEI CONTRATTI AVEC PER LA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER NEUROCHIRURGIA.
ADOTTATA NELL’ INTERESSE DELL' AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE
CONTRATTI

Dott.ssa CAVALLARI TERESA

Vista l'assenza della Dr.a Monica Pertili e considerato quanto disposto con atto Dirigenziale del  
Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  nr.  586  del  5/5/2017  ad  oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE  SOSTITUTI  RESPONSABILI  DI  STRUTTURA  COMPLESSA  AI  SENSI 
DELL'ART.18 CC.CC.NN.LL. 8/6/2000 DELLE DIVERSE AREE DIRIGENZIALI E S.M.I..."

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo 
svolgimento  delle  funzioni  provinciali  unificate  dei  servizi  sanitari,  amministrativi,  tecnici  e 
professionali fra le due Aziende;

- n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali  si  dispone di istituire, con decorrenza dalla data di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL 
di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti .

DATO atto che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE n. 40 del 25/03/2016 è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti . 

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21/06/2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 
300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di 
Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."

Richiamato il seguente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge:

delibera  del  Direttore  Generale  Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  n°  140  del 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



8.8.2016 ad oggetto: ”Masterplan 2016-2018- Approvazione della programmazione acquisti beni 
e servizi anni 2016- 2018 – Autorizzazione a contrarre” che prevede il rinnovo dei contratti relativi 
alla fornitura  dei dispositivi medici citati in oggetto;

Rilevato

che con provvedimento dell'AO FE n. 448 del 07/08/2015 e' stato recepito il provvedimento n. 
1045 del 09/06/2015 del Servizio Acquisti  Metropolitano di Bologna con cui si aggiudicava, la 
fornitura  biennale,  eventualmente  rinnovabile  per  ulteriori  due  anni,  di  dispositivi  medici  per 
neurochirurgia  per  le  esigenze  dell’  Azienda  USL di  Bologna  e  delle  Aziende  Ospedaliero-
Universitarie di Bologna e di Ferrara alle ditte
JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A. – CF 08082461008
MEDTRONIC ITALIA S.p.A.- CF 09238800156
SIAD HEALTHCARE S.p.A. – CF 00725050157
SIM ITALIA S.r.l. – CF 01228210371
TEKMED INSTRUMENTS S.p.A. - CF 06600500158;

che i contratti per AOU Ferrara avevano scadenza al 14-7-17;

che i  dispositivi  in oggetto non rientrano nelle categorie merceologiche di  cui  al  Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24/12/2015;

Considerato:

che in data 15/12/2015 la società TEKMED INSTRUMENTS S.p.A. ha conferito il ramo d’azienda 
avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medicali ad alta tecnologia, tra cui quelli oggetto del 
contratto in trattazione di cui risultava affidataria, ad INTEGRA LIFESCIENCES ITALY S.R.L. con 
sede  legale  a  Rozzano  (MI)  -  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 09284460962,  che  pertanto  è 
subentrata nei rapporti contrattuali con le Aziende di AVEC alle medesime condizioni aggiudicate 
in gara;

Dato atto:

che  l’art.  2  del  capitolato  speciale  della  procedura  aperta  n.  223/2014  per  la  fornitura  in 
argomento, prevedeva la facoltà di rinnovare il contratto di un ulteriore biennio;

Dato atto:

che l'AUSL BO in qualita' di capofila ha chiesto alle Aziende Sanitarie interessate se intendessero 
avvalersi di tale facoltà, ricevendo risposta affermativa con invio dei nuovi fabbisogni ai fini del  
rinnovo dei contratti;

che l'AUSL BO  ha richiesto alle Ditte aggiudicatarie la disponibilità al rinnovo, con valutazione di 
una possibile miglioria sui prezzi;

che  tutte le Ditte interpellate hanno confermato la propria disponibilità al rinnovo biennale 
previsto dall’art. 2 citato, alle medesime condizioni economiche e contrattuali in vigore;

che  in  esito  a  quanto  sopra  esposto  l'AUSL BO con  provvedimento  del  SAM n.  1589  del 
29/05/2017 ha provveduto al rinnovo biennale dei contratti per la fornitura di dipositivi medici per 
neurochirurgia  per le Aziende Sanitarie di AVEC;

che al fine di garantire la presente fornitura indispensabile all'attivata' sanitaria risulta necessario 
per l'AO FE procedere al recepimento del provvedimento dell'AUSL BO n. 1589/17 sopra citato;

Dato atto:

che  sulla  base  dei  fabbisogni  espressi  la  spesa  per  24  mesi  al  14-7-19  può  stimarsi  in 
complessivi € 90.414,32 i.c.;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



che gli ordini saranno emessi su richiesta dell’ Unità Operativa utilizzatrice, compatibilmente con 
le disponibilità di budget assegnate e nei limiti del budget generale d’Azienda;

che la spesa effettivamente sostenuta verra’ imputata al conto economico 65.05.0355 “dispositivi 
medici ” del bilancio aziendale di competenza;

Rilevato:

che  il  responsabile  dell’esecuzione  della  presente  fornitura  e'  il   Responsabile  della  Unita' 
Operativa di Neurochirurgia;

Dato atto :

che  il  presente  provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento  di  “scelta  del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi“ sarà posto in pubblicazione nella sotto 
sezione  “  provvedimenti  “  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata  “  Amministrazione 
Trasparente “  ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/13 del sito AUSL FE;

Attesta 

la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e  regionale  in 
materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di mercato e che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle 
norme di  contabilità  attualmente in  vigore  ed  al  piano  dei  conti  aziendali  e  che  la  spesa  è 
compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

di recepire per le motivazioni indicate in premessa, i contenuti della determinazione del Servizio 
Acquisti Metropolitano AUSL Bologna n° 1589 del 29/05/2017;

di  rinnovare  conseguentemente  per  un  periodo  biennale  al  14/7/19  i  contratti  di  fornitura 
dispositivi medici per neurochirurgia alle ditte JOHNSON & JOHNSON MEDICAL, MEDTRONIC 
ITALIA, SIAD HEALTHCARE, SIM ITALIA , INTEGRA LIFESCIENCES ITALY;

di prendere atto che per l'AO FE  l'importo complessivo di spesa per il rinnovo sino al 14/07/2019 
dei  contratti  risulta  pari  ad  Euro  90.414,32  ic  da  imputare  al  conto  economico  indicato  in 
premessa;

di confermare che gli ordini saranno emessi compatibilmente con le disponibilità di budget 
assegnate e nei limiti del budget generale d’Azienda;

di individuare quale responsabile dell’esecuzione il Responsabile della Unita' Operativa di ORL 
utilizzatrice dei materiali in trattazione;

di dare atto che Responsabile della fase istruttoria ex art. 41 L. 241/90 e' la dott.ssa Maria 
Caterina Stevoli–Struttura Semplice Beni Sanitari di Consumo;

di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul profilo committente 
Amministrazione trasparente, dalla data di adozione ai sendi dell'art.29 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE
ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa CAVALLARI TERESA
_______________________

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE M.O. BENI SANITARI DI CONSUMO 

Dott.ssa CAVALLARI TERESA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


